1

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 316/2025Moção Nº 316/2025

[bookmark: _GoBack]EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O GRUPO DE ESCOTEIROS VALENTINO BALESTRO PELA CELEBRAÇÃO DO SEU 10º ANIVERSÁRIO OCORRIDO NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2025.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O GRUPO DE ESCOTEIROS VALENTINO BALESTRO PELA CELEBRAÇÃO DO SEU 10º ANIVERSÁRIO OCORRIDO NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2025

Requeiro também que sejam oficiados os diretores do Grupo de Escoteiros Valentino Balestro.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação e reconhecimento que apresentamos esta Moção de Congratulações e Aplausos ao Grupo de Escoteiros Valentino Balestro, por ocasião da celebração de seu 10º aniversário de fundação.

Fundado em 21 de agosto de 2015, este grupo tem desempenhado um papel fundamental na formação de jovens cidadãos em Mogi Mirim, pautando suas ações nos princípios e valores do escotismo, um movimento educacional de renome mundial.

O escotismo, idealizado em 1907 pelo ex-general Robert Baden-Powell, é um movimento educacional que se destaca por sua abordagem inovadora e atraente, incentivando os jovens a assumirem o protagonismo em seu próprio desenvolvimento.

Através de atividades diversificadas, o escotismo promove o engajamento comunitário, a formação de líderes e a construção de um mundo mais justo e fraterno.

O Grupo de Escoteiros Valentino Balestro tem sido um exemplo notável na aplicação desses preceitos, contribuindo ativamente para a formação de jovens proativos, conscientes de seu papel social e ambiental.

Desde sua fundação, o Grupo Valentino Balestro tem demonstrado um compromisso inabalável com a comunidade mogimiriana.

Conforme se observa, o grupo tem se envolvido em uma vasta gama de iniciativas sociais, que vão desde ações de voluntariado até projetos de conscientização ambiental.

A qualidade e o impacto de suas atividades foram rapidamente reconhecidos, culminando na premiação com o Certificado de Grupo Escoteiro Padrão nível Bronze já em 2015, um feito notável para uma organização recém-fundada.

A celebração do 10º aniversário, que ocorreu no dia 06 de setembro de 2025, às 19:00h, na sede do grupo, localizada na Av. Nagib Chaib, S/N, ao lado da Secretaria de Educação, é um marco importante que merece ser devidamente reconhecido.

Esta década de dedicação e serviço à juventude de Mogi Mirim reflete o esforço contínuo de seus líderes, voluntários e, principalmente, dos próprios escoteiros, que juntos constroem um legado de valores e cidadania.

Diante do exposto, e considerando a relevância do trabalho desenvolvido pelo Grupo de Escoteiros Valentino Balestro na formação de jovens e no fortalecimento dos valores cívicos e sociais em nossa comunidade, é que propomos a presente Moção de Congratulações e Aplausos.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 05 de setembro de 2025.

Assinado Digitalmente
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png